ДОГОВОР №_____
на использование контейнерного парка на территории России
	г. Санкт-Петербург
	«_» ________  202_г

ООО «Грузовой Терминал Балтийский», именуемое в дальнейшем «Контейнеровладелец», в лице генерального директора Петрова Виктора Владимировича, действующего на основании Устава, c одной стороны и ____________________________, именуемое в дальнейшем «Пользователь»,  в лице генерального директора _________________, действующего на основании устава, с другой стороны, вместе  именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1.По настоящему Договору Контейнеровладелец обязуется передать Пользователю крупнотоннажные 20-ти и/или 40-ка футовые контейнеры (далее – «контейнеры») во временное пользование, а Пользователь обязуется пользоваться ими на условиях настоящего Договора и уплачивать плату за пользование контейнерами.
1.2.Срок пользования контейнерами, их количество и типоразмеры устанавливаются в Приложениях к настоящему Договору.

1.3.Настоящий Договор регулирует взаимоотношения сторон по использованию контейнерного парка ООО «Грузовой Терминал Балтийский», а также контейнеров находящихся под его оперативным управлением в сети РЖД.

1.4.Настоящий Договор применяется только к контейнерам, эксплуатируемым и/или контролируемым Контейнеровладельцем.
1.5. При заключении договора стороны обязаны проверить достоверность предоставляемой необходимой информации (данных о физическом лице или сведений о юридическом лице, выступающих стороной договора).
2. Общие положения

2.1.По настоящему Договору контейнерами Контейнеровладельца считаются крупнотоннажные контейнеры, являющиеся собственностью ООО «Грузовой Терминал Балтийский», либо находящиеся под его оперативным управлением. Далее по настоящему договору контейнеры Контейнеровладельца именуются «контейнеры».

2.2.Контейнер считается поступившим под ответственность Пользователя с момента передачи его  по акту приема-передачи на контейнерный терминал или депо Пользователя.
2.3.Состояние каждого контейнера (коррозия, вмятины и другие повреждения  допустимые к эксплуатации) в момент приема/сдачи должно быть отражено в Акте приема/передачи контейнера, подписанным и заверенным сторонами, участвующими в передаче контейнера.

2.4.Контейнер считается возвращенным из-под ответственности Пользователя после его сдачи на территорию Контейнеровладельца согласно инструкции Контейнеровладельца с подписанием двухстороннего акта приема/передачи между представителями Пользователя и Контейнеровладельца.
          3. Обязанности сторон.
3.1.Контейнеровладелец обязуется:
3.1.1.Передать представителю Пользователя в «местах передачи контейнеров в пользование», указанных в Приложениях к настоящему Договору, исправные контейнеры в порожнем состоянии.

3.1.2.Выдать Пользователю доверенность на право получения и дальнейшей отправке контейнеров Компании.

3.1.3.
Обеспечить Пользователя необходимыми инструкциями и информацией по использованию контейнеров.
3.2.
Пользователь обязуется:
3.2.1.
Принимать порожние контейнеры в «местах передачи контейнеров в пользование», указанных в Приложениях к настоящему Договору.

3.2.2.
Своевременно уплачивать контейнеровладельцу стоимость ее услуг по предоставлению контейнеров в пользование, а также дополнительные расходы, возникшие в процессе эксплуатации Пользователем контейнеров до момента возврата их Контейнеровладельцу.

3.2.3. Не производить без согласия Контейнеровладельца передачу контейнеров третьим лицам и не использовать контейнеры для перевозки грузов, запрещенных в данном типе контейнеров, а также в качестве мест хранения товаров.

3.2.4.
Возвращать полученные контейнеры за свой счет в «местах возврата контейнеров» в сроки, указанные в настоящем Договоре. Контейнеры должны быть исправными и очищенными. Очистка контейнеров производится Пользователем самостоятельно, либо в случае возврата контейнеров неочищенных внутри и снаружи от остатков груза, Пользователь обязан оплатить очистку контейнеров в течение 5 (пяти) дней после получения счета от Контейнеровладельца. Контейнер считается возвращенным Пользователем после его сдачи в терминал на основании акта приема-передачи.

3.2.5. В течение 3-х дней информировать Контейнеровладельца: о причинах задержки возврата контейнеров; о повреждениях или утрате контейнеров в период пользования в письменном виде; о местоположении контейнеров по запросу Контейнеровладельца, датах отправки контейнеров со станций ОАО «РЖД» и номерах вагонов; контактных лицах и номерах телефонов получателя на станции получения.
 3.2.6. Пользователь несет полную имущественную ответственность за повреждение, утерю, задержку контейнеров Контейнеровладельца, происшедших по его вине с момента приема контейнеров до момента их возврата Контейнеровладельцу.
 3.2.7. С момента прибытия контейнера на станцию назначения, Пользователь обязан сдать порожний контейнер на терминал Контейнеровладельца в течение семи суток. За задержку контейнера более семи суток применяются штрафные санкции в следующих размерах:

	типоразмер контейнера
	от 8 до 20 суток
	Свыше 20 суток

	20-ти футовый
	150 рублей /сутки
	300 рублей/сутки

	40-ка футовый
	250 рублей/сутки
	500 рублей/сутки

             Включая  НДС.
            3.2.8.  Оценка повреждений контейнера должна проводится с учетом состояния  контейнера при его передаче  Пользователю, отраженных в Акте приема-передачи, а также  естественного износа.

            3.2.9.  При отсутствии документального оформления факта повреждения  контейнера, а также при неполучении от виновной стороны возмещения ущерба, Пользователь полностью возмещает Контейнеровладельцу сумму, на которую уменьшилась стоимость поврежденного контейнера или его полную стоимость в случае полной утраты, при наличии соответствующих отметок о повреждениях в двухстороннем Акте приема-передачи, оформленном при возврате контейнера.

4.Порядок оплаты

4.1.За пользование контейнерами Пользователь оплачивает плату в размере, указанном в Приложениях к настоящему Договору.
4.2.Оплата за пользование контейнерами производится Пользователем в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней следующих за днем выставления счета Контейнеровладельца, но не ранее даты предоставления контейнера в пользование.
4.3.Все расчеты по настоящему Договору производятся в российских рублях. Днем оплаты считается дата зачисления денежных средств Пользователя на расчетный счет Контейнеровладельца.

4.4.
За нарушение сроков оплаты по данному Договору Пользователь уплачивает неустойку в размере 0,1% от несвоевременно уплаченной суммы за каждый день просрочки оплаты, но не более 10 % от несвоевременно уплаченной суммы.
            4.5  Услуги, связанные с выделением контейнера ООО «Грузовой Терминал Балтийский»   оказываются в течение действия настоящего Договора и считаются оказанными на последнее число месяца, что подтверждается Актом об оказании услуг и счетом-фактурой, оформленным Контейнеровладельцем и переданным Пользователю для подписания до 10 числа месяца, следующего за отчетным по факсу или электронной почтой (оригинал почтой). В случае если в течение 7 рабочих дней с даты направления Акта по факсу или  электронной почтой Пользователь не предоставляет в письменной форме разногласия по Акту, Акт считается согласованным, а услуги Контейнеровладельца перед Пользователем оказанными. Ежемесячно стороны подписывают акты сверки взаиморасчетов за прошедший период.

5. Ответственность сторон.

5.1. В случае если Пользователь не вернет контейнер в течение 30 дней с момента их передачи Пользователю, контейнер считается утерянным. Пользователь обязуется оплатить по письменному требованию Контейнеровладельца стоимость утерянного контейнера.

5.2.
В случае повреждения  контейнера,  которое произошло  после его  передачи, Пользователь обязуется произвести ремонт такого контейнера за свой счет или компенсировать Контейнеровладельцу стоимость произведенного ремонта. При ремонте таких поврежденных контейнеров должна быть сохранена (воспроизведена) конструкция контейнера, а также производственные знаки, логотип и надписи владельца контейнеров.
5.3.
Оценка повреждения, причиненного контейнеру в период нахождения его у Пользователя, производится Контейнеровладельцем либо привлекаемым ей экспертом за счет Пользователя. По результатам оценки составляется акт, на основании которого будет приниматься решение о ремонте такого контейнера, либо о невозможности ремонта (в этом случае контейнер будет считаться утраченным). Контейнеровладелец принимает решение о ремонте либо невозможности ремонта (утрате) контейнера в течение 15 дней с момента составления акта.
5.4. В случае если Контейнеровладелец примет решение о невозможности ремонта такого контейнера и, как следствие, контейнер будет считаться утратившим свои полезные свойства, то Пользователь обязуется уплатить по письменному требованию Контейнеровладельца стоимость контейнера.
6. Срок действия договора.

6.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по 31.12.202_ года.
6.2.Настоящий договор действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по Договору.
6.3. В случае если ни одна из Сторон не заявит за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока действия Договора намерений о его расторжении, Договор считается пролонгированным на последующий календарный год на тех же условиях.
6.4.Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном виде подписанием сторонами дополнительных соглашений.

6.5.Любая из сторон вправе отказаться от настоящего Договора, предупредив об этом письменно другую сторону не позднее, чем за 30 дней до фактической даты расторжения Договора, при этом у стороны возникает обязанность оплатить фактически понесенные другой стороной  расходы.
7. Порядок разрешения споров

7.1. До предъявления иска, вытекающего из Договора, сторона, которая считает, что ее права нарушены, обязана направить другой стороне письменную претензию.
7.2. Претензия должна содержать требования заинтересованной стороны и их обоснование с указанием нарушенных другой стороной норм законодательства и/или условий договора. К претензии должны быть приложены копии документов, подтверждающие изложенные в ней требования.

7.3. Сторона, которая получила претензию, обязана ее рассмотреть и направить письменный мотивированный ответ другой стороне в течение 30 календарных дней с момента получения претензии.

7.4. Если стороны не урегулировали  спор путем переговоров, то разногласия, возникающие между сторонами в рамках Договора  или в связи с ним, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде по месту нахождения истца.
8. Заключительные положения.

8.1.Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если надлежащее их исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. (ГОСТ 22.0.03-97/ГОСТ Р 22.0.03-95 (утв. Постановлением Госстандарта РФ от 25.05.1995 N 267)) «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Природные чрезвычайные ситуации. Термины и определения».
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору  действительны,  если  они  совершены   в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон, Стороны подтверждают, что письменной формой договора, приложений, дополнений к нему признается обмен документами посредством почтовой, телефонной, телетайпной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.
8.3.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

8.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, применяются нормы Законодательства РФ.
9. Адреса и реквизиты сторон

	Контейнеровладелец
Общество с ограниченной ответственностью

«Грузовой Терминал Балтийский»

Юридический адрес: 196084, г. Санкт-Петербург,

ул. Ново-Рыбинская д.19-21, литер А, офис 320

Почтовый адрес: 196084 г. Санкт-Петербург, а/я 42

ИНН 7839376208 КПП 781001001

Банковские реквизиты:

р/сч 40702810817060002949

Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва

к/сч 30101810145250000411
БИК 044525411
ОКПО 83885384

Тел/ф: (812) 640-50-63

Эл. почта:   buh@gtbspb.com

Генеральный директор

___________________ Петров В.В.

	Пользователь
Генеральный директор

___________________

Компания/ _________________/

  Пользователь/___________________/
Страница 4 из 4